



浩倫農業科技集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：1073)



中期報告  
2012/2013

浩倫農業科技集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一二年十二月三十一日止六個月的未經審核綜合業績以及下文所載於二零一一年同期的比較數字。本中期報告已經由本公司審核委員會審閱。

### 綜合損益表(未經審核)

		截至十二月三十一日止 六個月	
		二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
	附註		
<b>營業額</b>	2	<b>2,476,468</b>	2,220,242
銷售成本		<b>(2,330,048)</b>	(2,082,593)
<b>毛利</b>		<b>146,420</b>	137,649
其他收益及其他收入淨額		<b>23,809</b>	39,258
一項收購產生的保證溢利差額補償收益		<b>150,000</b>	120,000
衍生金融負債公平值變動(虧損)/收益		<b>(1,312)</b>	21,567
生物資產公平值減出售開支變動之虧損		<b>(1,793)</b>	(10,277)
分銷開支		<b>(26,046)</b>	(34,468)
行政開支		<b>(62,879)</b>	(54,993)
<b>經營溢利</b>		<b>228,199</b>	218,736
融資成本		<b>(66,323)</b>	(79,244)
<b>除稅前溢利</b>	3	<b>161,876</b>	139,492
所得稅	4	<b>(209)</b>	(5,222)
<b>本期間溢利</b>		<b>161,667</b>	134,270
<b>應佔：</b>			
— 本公司擁有人		<b>161,155</b>	133,850
— 非控股權益		<b>512</b>	420
<b>本期間溢利</b>		<b>161,667</b>	134,270
<b>每股盈利</b>	5		
— 基本		<b>16.69 港仙</b>	16.88 港仙
— 攤薄		<b>16.69 港仙</b>	16.88 港仙

## 綜合全面收益表(未經審核)

截至十二月三十一日止  
六個月

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
本期間溢利	161,667	134,270
本期間其他全面收益		
換算中國附屬公司財務報表產生之匯兌差額	42,682	50,570
有關出售中國附屬公司之匯兌差額重新分類調整	—	187
	42,682	50,757
有關其他全面收益部份之所得稅	—	—
本期間其他全面收益，扣除稅項	42,682	50,757
本期間全面收益總額	<u>204,349</u>	<u>185,027</u>
應佔：		
本公司擁有人	203,837	184,603
非控股權益	512	424
	<u>204,349</u>	<u>185,027</u>

## 綜合財務狀況表

		於 二零一二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零一二年 六月三十日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		128,675	136,952
土地租賃溢價	6	11,132	11,218
生物資產	7	1,069,112	972,790
無形資產	8	56,445	60,010
商譽	9	85,476	83,941
可供出售金融資產		38,600	37,917
其他按金		14,923	14,656
		<b>1,404,363</b>	<b>1,317,484</b>
<b>流動資產</b>			
土地租賃溢價	6	281	276
存貨		170,111	88,068
應收貿易款項及其他應收款項	10	3,357,276	3,132,773
貿易證券		3,607	3,596
受限制銀行存款		776,989	819,815
現金及現金等值項目		171,708	210,640
		<b>4,479,972</b>	<b>4,255,168</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及其他應付款項	11	(2,374,505)	(2,402,261)
銀行及其他貸款	12	(997,825)	(693,523)
應付稅項		(45,317)	(47,476)
衍生金融負債		(12,417)	(19,665)
承兌票據	13	-	(193,349)
		<b>(3,430,064)</b>	<b>(3,356,274)</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,049,908</b>	<b>898,894</b>
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>2,454,271</b>	<b>2,216,378</b>

		於 二零一二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零一二年 六月三十日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款	12	-	(1,388)
可換股債券	14	(571,775)	(552,375)
遞延稅項負債		(12,003)	(12,492)
		<b>(583,778)</b>	<b>(566,255)</b>
<b>資產淨值</b>		<b>1,870,493</b>	<b>1,650,123</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本	15	98,777	94,777
股份溢價及儲備		1,750,769	1,542,373
<b>本公司擁有人應佔權益總額</b>		<b>1,849,546</b>	<b>1,637,150</b>
非控股權益		20,947	12,973
<b>權益總額</b>		<b>1,870,493</b>	<b>1,650,123</b>

## 簡明綜合現金流量表(未經審核)

截至十二月三十一日止  
六個月

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
經營活動所用之現金淨額	<b>(293,565)</b>	(220,570)
投資活動(所用)/所產生之現金淨額	<b>(5,298)</b>	14,350
融資活動所產生之現金淨額	<b>258,054</b>	142,125
現金及現金等值項目下降淨額	<b>(40,809)</b>	(64,095)
期初現金及現金等值項目	<b>210,640</b>	178,514
匯率變動之影響	<b>1,877</b>	4,415
期終現金及現金等值項目	<b>171,708</b>	118,834

## 綜合股東權益變動表(未經審核)

截至二零一二年十二月三十一日止六個月  
本公司擁有人應佔

	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	可換股債券 賬權儲備 千港元	認股權證 儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元	截至 二零一一年 十二月 三十一日 止六個月 權益總額 千港元
期初	94,777	434,391	1,188	195,820	167,943	1,800	63,221	678,010	1,637,150	12,973	1,650,123	1,421,276
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	161,155	161,155	512	161,667	134,270
其他全面收益：												
換算海外附屬公司財務報表 之匯兌差額	-	-	-	42,682	-	-	-	-	42,682	-	42,682	50,570
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	187
本期間全面收益總額	-	-	-	42,682	-	-	-	161,155	203,837	512	204,349	185,027
與擁有人進行之交易：												
發行代價股份	4,000	4,560	-	-	-	-	-	-	8,560	-	8,560	5,880
發行非上市認股權證	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	893
以按可換股債券時發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31,402
收購一家附屬公司額外權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(148)
非控股權益之注資	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)	(1)	7,462	7,461	-
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,059)
轉撥儲備	-	-	-	-	-	-	1,618	(1,618)	-	-	-	-
與擁有人進行之交易總額	4,000	4,560	-	(1)	-	-	1,618	(1,618)	8,559	7,462	16,021	26,948
期終	98,777	438,951	1,188	238,501	167,943	1,800	64,839	837,547	1,849,546	20,947	1,870,493	1,633,271

附註：

## 1. 呈報基準及主要會計政策

中期賬目根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號(香港會計準則第34號)「中期財務呈報」(適用於簡明中期賬目)及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16編製。

編製該等簡明中期賬目所採用主要會計政策與本集團截至二零一二年六月三十日止年度之年度賬目所採用者貫徹一致。

除本集團截至二零一二年六月三十日止年度之年度賬目的會計政策另有訂明者外，簡明中期賬目乃根據歷史成本慣例編製。

## 2. 營業額及分類資料

本集團主要業務為於中國大陸：(i)買賣肥料、農藥及其他農資產品(「貿易業務」)；(ii)製造及銷售農藥及肥料(「製造業務」)；(iii)提供植保科技服務(「顧問業務」)；(iv)買賣非農資產品(「非農資貿易業務」)；及(v)綠化苗木的培育、種植及銷售(「苗木業務」)。

營業額指向客戶供應貨品的銷售價值及提供服務的收益。



按本集團業務分部劃分的營業額及分部業績分析如下：

(i) 截至二零一二年十二月三十一日止六個月

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	苗木業務 千港元	本集團 千港元
來自外界客戶的收益	1,969,763	41,248	25,236	294,911	145,310	2,476,468
分部間收益	-	5,958	-	1,617	-	7,575
可呈報分部收益	<u>1,969,763</u>	<u>47,206</u>	<u>25,236</u>	<u>296,528</u>	<u>145,310</u>	<u>2,848,043</u>
可呈報分部除稅前 溢利/(虧損)	<u>12,800</u>	<u>(24,174)</u>	<u>22,985</u>	<u>(3,738)</u>	<u>35,957</u>	<u>43,830</u>
利息收入	16,192	188	5	1,677	59	18,121
融資成本	20,983	3,310	-	7,991	7,988	40,272
可呈報分部溢利之對賬：						
可呈報分部溢利						43,830
一項收購產生的保證溢利						
差額補償未分配收益						150,000
衍生金融負債公平值 變動未分配虧損						(1,312)
未分配融資成本						(26,051)
未分配公司開支						(4,591)
綜合除稅前溢利						<u>161,876</u>

## (ii) 截至二零一一年十二月三十一日止六個月

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	苗木業務 千港元	本集團 千港元
來自外界客戶收益	1,535,919	70,472	10,107	568,426	35,318	2,220,242
分部間收益	2,501	7,688	–	12,554	–	22,743
可呈報分部收益	<u>1,538,420</u>	<u>78,160</u>	<u>10,107</u>	<u>580,980</u>	<u>35,318</u>	<u>2,242,985</u>
可呈報分部除稅前 溢利/(虧損)	<u>14,218</u>	<u>(5,832)</u>	<u>8,710</u>	<u>11,867</u>	<u>354</u>	<u>29,317</u>
利息收入	11,438	219	5	2,527	10	14,199
融資成本	32,540	2,509	–	17,994	–	53,043
可呈報分部溢利之對賬：						
可呈報分部溢利						29,317
一項收購產生的保證溢利						
差額補償未分配收益						120,000
衍生金融負債公平值變動						
未分配收益						21,567
未分配融資成本						(26,201)
未分配公司開支						(5,191)
綜合除稅前溢利						<u>139,492</u>

本集團來自外界客戶的收益均於中國大陸產生，故並無呈列地區分部分析。

### 3. 除稅前溢利

除稅前溢利在扣除及計入以下各項後入賬：

	截至十二月三十一日止 六個月	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
已扣除：		
須於五年內悉數償還的銀行貸款及其他借貸利息	40,272	53,043
可換股債券利息	19,400	20,496
承兌票據利息	6,651	5,705
並非按公平值計入損益之金融負債的利息開支總額	66,323	79,244
員工成本(包括董事酬金)	16,384	17,240
攤銷		
— 土地租賃溢價	310	181
— 產品開發成本	1,819	2,062
— 技術知識	2,805	2,778
物業的經營租約租金	5,467	10,488
物業、廠房及設備折舊	7,881	7,528
已計入：		
並非按公平值計入損益之金融資產的利息收入	18,121	14,199
出售附屬公司收益	—	11,547

#### 4. 所得稅

本公司獲豁免繳納開曼群島稅項，直至二零一九年為止。由於本集團並無香港應課稅溢利，故並無為香港利得稅作出撥備。

本期間稅項指就於中國大陸成立之本公司附屬公司估計應課稅溢利徵收的中國大陸企業所得稅。於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中國大陸企業所得稅法（「新企業所得稅法」）。新企業所得稅法將內資及外資企業之企業所得稅稅率劃一為25%，自二零零八年一月一日起生效。獲特別優惠的企業可繼續享有該等減免（如適用）。

除因收購附屬公司而就已辨識及確認之無形資產之公平值所確認之遞延稅項負債外，由於本公司控制其附屬公司之股息政策，且已決定本公司若干中國附屬公司自二零零八年一月一日至二零一二年十二月三十一日止期間所賺取之溢利將不會在可預見未來作出分派，故並無就股息確認任何遞延稅項負債。

#### 5. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

##### (a) 盈利

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
計算每股基本及攤薄盈利所用的盈利	<b>161,155</b>	133,850

##### (b) 普通股加權平均數

	股份數目	
	二零一二年 千股	二零一一年 千股
計算每股基本盈利所用普通股加權平均數	<b>965,374</b>	792,961
潛在攤薄股份的影響	—	—
計算每股攤薄盈利所用普通股加權平均數	<b>965,374</b>	792,961

可換股債券及非上市認股權證對截至二零一一年及二零一二年十二月三十一日止六個月的每股基本盈利有反攤薄影響。

## 6. 土地租賃溢價

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
在中國根據中期租約持有的租賃土地		
期／年初賬面值	11,494	11,748
攤銷	(310)	(442)
匯兌調整	229	188
期／年終賬面值	11,413	11,494
為呈報目的作出的分析：		
即期部份	281	276
非即期部份	11,132	11,218
	11,413	11,494

## 7. 生物資產

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
期／年初	972,790	883,536
添置	166,242	111,719
收穫為農產品	(86,560)	(27,486)
生物資產公平值減出售開支變動產生之虧損	(1,793)	(7,543)
匯兌調整	18,433	12,564
期／年終	1,069,112	972,790

於二零一二年十二月三十一日，賬面值合共約887,123,000港元的生物資產已為一筆約186,544,000港元的貸款作抵押。

## 8. 無形資產

	產品 開發成本 千港元	技術知識 千港元	總計 千港元
成本值：			
於二零一二年七月一日	55,138	79,983	135,121
滙兌調整	<u>1,008</u>	<u>1,462</u>	<u>2,470</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>56,146</u>	<u>81,445</u>	<u>137,591</u>
累計攤銷及減值：			
於二零一二年七月一日	41,425	33,686	75,111
本期間攤銷	1,819	2,805	4,624
滙兌調整	<u>772</u>	<u>639</u>	<u>1,411</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>44,016</u>	<u>37,130</u>	<u>81,146</u>
賬面值：			
於二零一二年十二月三十一日	<u>12,130</u>	<u>44,315</u>	<u>56,445</u>
於二零一二年六月三十日	<u>13,713</u>	<u>46,297</u>	<u>60,010</u>

## 9. 商譽

	千港元
<b>成本：</b>	
於二零一二年七月一日	109,609
匯兌調整	<u>2,004</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>111,613</u>
<b>累計攤銷及減值：</b>	
於二零一二年七月一日	25,668
匯兌調整	<u>469</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>26,137</u>
<b>賬面值：</b>	
於二零一二年十二月三十一日	<u><u>85,476</u></u>
於二零一二年六月三十日	<u><u>83,941</u></u>

本集團與獨立農資貿易／製造公司訂立安排，據此，農資貿易／製造公司同意與本集團組成合營企業，進行農藥、肥料及其他農業產品的貿易／製造業務，並提供植保科技服務。關於該等安排，農資貿易／製造公司轉讓其業務（主要包括客戶基礎、管理專才及有關生產若干農資產品之技術知識）予合營企業，而本集團須就此支付協定代價。總代價已入賬為商譽。

## 10. 應收貿易款項及其他應收款項

應收貿易款項及其他應收款項包括應收貿易款項及應收票據，於報告期末根據發票日期呈列的賬齡分析如下：

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
0-90日	929,140	948,795
91-180日	75,325	106,863
181-365日	86,322	11,455
365日以上	6,024	12,595
	<u>1,096,811</u>	1,079,708
減：呆賬撥備	(12,988)	(12,867)
	<u><u>1,083,823</u></u>	<u><u>1,066,841</u></u>

債務一般於發單日期起計六個月內到期。本集團可按個別情況及於評估與客戶的業務關係及信譽後，應客戶要求延長信貸期。

## 11. 應付貿易款項及其他應付款項

應付貿易款項及其他應付款項包括應付貿易款項及應付票據，於報告期末的賬齡分析如下：

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
一個月內到期或應要求	420,927	487,358
一個月後但兩個月內到期	219,439	382,728
兩個月後但三個月內到期	255,996	289,806
三個月後但六個月內到期	1,030,832	900,073
六個月後到期	33,798	23,386
	<u>1,960,992</u>	<u>2,083,351</u>



## 12. 銀行及其他貸款

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
銀行及其他貸款		
—有抵押	268,963	86,874
—無抵押	728,862	608,037
	<u>997,825</u>	<u>694,911</u>
應償還賬面值：		
—一年內或按要求	997,825	693,523
—一年後但兩年內	—	362
—兩年後但五年內	—	1,026
	<u>997,825</u>	<u>694,911</u>
減：一年內到期之款項，列作流動負債	<u>(997,825)</u>	<u>(693,523)</u>
非流動負債	<u>—</u>	<u>1,388</u>

銀行及其他貸款按年利率約3.2厘至11厘計息。

於二零一二年十二月三十一日，約45,110,000港元、37,309,000港元及186,544,000港元（均以人民幣結算）之銀行及其他貸款分別以本集團的若干土地使用權及樓宇、銀行存款及生物資產作抵押。無抵押銀行貸款由本公司一名董事及獨立第三方作擔保。

## 13. 承兌票據

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
期／年初	193,349	182,016
利息開支	6,651	11,333
於到期日重分類為其他應付款項	<u>(200,000)</u>	<u>—</u>
期／年終	<u>—</u>	<u>193,349</u>

#### 14. 可換股債券

可換股債券之負債部份及衍生工具部份的變動如下：

##### 負債部份

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
期／年初	552,375	574,867
利息開支	19,400	39,640
兌換	-	(31,400)
於到期時贖回	-	(30,732)
	<u>571,775</u>	<u>552,375</u>
期／年終	<u>571,775</u>	<u>552,375</u>
為呈報目的作出的分析：		
即期部份	-	-
非即期部份	571,775	552,375
期／年終	<u>571,775</u>	<u>552,375</u>

##### 衍生工具部份

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
期／年初	10,625	22,202
衍生金融負債之公平值變動	1,792	(11,577)
期／年終	<u>12,417</u>	<u>10,625</u>

## 15. 股本

	股份數目 千股	面值 千港元
每股面值0.10港元的普通股		
法定：		
於二零一二年六月三十日及十二月三十一日	<u>3,000,000</u>	<u>300,000</u>
已發行及繳足：		
於二零一二年六月三十日	947,767	94,777
發行代價股份	<u>40,000</u>	<u>4,000</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>987,767</u>	<u>98,777</u>

## 16. 承擔

### a. 資本及其他承擔：

於二零一二年十二月三十一日，本集團並無重大已訂約而尚未繳付的資本及其他承擔。

### b. 經營租約承擔：

於二零一二年十二月三十一日，本集團不可撤銷經營租約中未來應付之最少租金總額如下：

	於 二零一二年 十二月三十一日 千港元	於 二零一二年 六月三十日 千港元
一年內	<b>9,455</b>	10,809
一年後但五年內	<b>28,789</b>	30,971
五年後	<b>56,610</b>	81,175
	<u><b>94,854</b></u>	<u>122,955</u>

## 17. 比較數據

若干比較數據已重新歸類，以符合本期間的呈報方式。

## 中期股息

董事會議決不宣派截至二零一二年十二月三十一日止六個月之中期股息(二零一一年：無)。

## 業務回顧及展望

### 整體業績

截至二零一二年十二月三十一日止六個月，本集團的綜合營業額約為2,476,468,000港元(二零一一年：2,220,242,000港元)，而本公司擁有人應佔溢利約為161,155,000港元(二零一一年：133,850,000港元)，分別較上一個財政期間增長約12%及20%。若剔除若干非現金流量項目的影響(即生物資產公平值減出售開支變動之虧損、衍生金融負債公平值變動虧損／收益及金融負債之名義利息開支)，淨溢利約為190,311,000港元(二零一一年：148,761,000港元)，增加約28%，主要因為期內錄得一項收購產生的保證溢利差額補償收益1.5億港元，上一個期間則為1.2億港元。

本集團業務可分為(i)農資經營業務；(ii)非農資產品貿易；及(iii)苗木業務三類。農資經營業務包括製造及銷售，採購及分銷農資產品，並提供相關產品的植保及顧問服務。苗木業務為綠化苗木的培育、生產種植及銷售。

本集團的綜合營業額增加，主要原因是去年市場逐步復甦，帶動農資產品貿易有所增加，以及化肥及農藥的售價上升。

本集團的整體毛利率基於各類產品的採購成本增幅高於整體售價增幅而由上一個期間的6.2%下降至本期間的5.9%。

本集團可呈報分部溢利約為43,830,000港元(二零一一年：29,317,000港元)，上升約50%。此乃主要由於苗木業務的經營溢利增加，惟有關升幅卻因期內農資經營業務及非農資產品貿易業務的經營溢利減少而有所減低。

### 農資經營業務及非農資產品貿易：

以產品分類，農資經營業務及非農資產品貿易的營業額分析如下：

	截至十二月三十一日止六個月			
	二零一二年		二零一一年	
	營業額 千港元	佔總營業 額百分比	營業額 千港元	佔總營業 額百分比
農資經營業務				
氮肥	197,791	8%	171,215	8%
磷肥	398,486	17%	274,095	13%
鉀肥	551,846	24%	401,653	18%
複合肥	703,199	30%	511,662	23%
農藥	184,925	8%	257,873	12%
農資產品(小計)	2,036,247	87%	1,616,498	74%
非農資產品貿易	294,911	13%	568,426	26%
合計	2,331,158	100%	2,184,924	100%

肥料(包括氮肥、磷肥、鉀肥和複合肥)總體銷量從上一個期間約540,000噸上升至本期間約576,000噸。肥料總營業額從上一個期間約13.59億港元增加約36%至本期間約18.51億港元。

農藥方面，營業額從上一個期間約2.58億港元下降28%至本期間約1.85億港元。

非農資產品貿易營業額從上一個期間約5.68億港元下降48%至本期間約2.95億港元。

農資經營業務及非農資產品貿易的合計毛利及可呈報分部除稅前溢利分別約為89,662,000港元(二零一一年:119,180,000港元)及7,873,000港元(二零一一年:28,963,000港元),分別較上一個期間下降約25%及73%。該等業務的整體毛利率由上一個期間約5.5%下降至本期間的3.8%。農資經營業務的毛利由上一個期間約8,640萬港元減少至本期間約7,980萬港元,而非農資產品貿易的毛利由上一個期間約3,280萬港元減少至本期間約990萬港元。此等跌幅主要由於期內各類產品的毛利率萎縮及煤炭貿易減少所致。

## 農資經營業務

### (1) 氮肥

作為最常用的肥料,氮肥供過於求,顯示經營環境以薄利多銷為主。於回顧期內,經營邊際利潤仍然微薄,本集團錄得毛利率約1.8%(二零一一年:1.8%)。因此,為更有效分配本集團的營運資金資源及盡量減低營運風險,本集團近年減少氮肥貿易,故銷量約為8.5萬噸(二零一一年:8.3萬噸),僅佔肥料總銷量的15%,而營業額則主要由於售價調高而上升16%至1.98億港元(二零一一年:1.71億港元)。

### (2) 磷肥

於回顧期內,磷肥市場的需求與上一個期間相若。本集團憑藉其於磷肥市場之經驗以及維持短存貨週轉日數,盡量減低經營風險。因此,磷肥銷售量上升6%至約17.3萬噸(二零一一年:16.3萬噸),而營業額則主要由於售價調高而增加45%至3.98億港元(二零一一年:2.74億港元)。然而,基於採購成本增幅高於售價增幅,毛利率由上一個期間的4.0%下降至本期間的3.7%。

### (3) 鉀肥

於回顧期內，市場對鉀肥的需求較上一個期間有所增加。本集團繼續憑藉集中採購和本身網絡優勢，擴大鉀肥業務。因此，鉀肥於本期間的銷量上升11%至11.9萬噸（二零一一年：10.7萬噸），而營業額則主要由於售價調高而上升37%至5.52億港元（二零一一年：4.02億港元）。然而，基於採購成本增幅高於售價增幅，毛利率下降至約3.5%（二零一一年：4.2%）。

### (4) 複合肥

本集團透過自產及採購提供適合不同農作物的專用複合肥。期內，本集團繼續優化複合肥的產品組合，以應付市場需求。銷量從上一個期間約18.7萬噸上升6%至本期間約19.9萬噸，而由於售價上升，營業額上升37%至約7.03億港元（二零一一年：5.12億港元）。然而，基於採購成本增幅高於售價增幅，毛利率由上一個期間約4.7%下降至本期間約3.6%。

### (5) 農藥

農藥方面，本集團透過與不同研究機構的合作研發出各式各樣高增值農藥產品。該等農藥產品由自設廠房生產或來自採購，並加以分銷。本期間營業額下降28%至約1.85億港元（二零一一年：2.58億港元），而農藥平均毛利率則從上一個期間約12.3%下降至本期間約9.3%，此乃由於期內貿易產品的採購成本及自產產品的生產成本上升所致。

## 非農資產品貿易

就非農資產品貿易而言，主要由於期內煤炭貿易減少，以致營業額有所下降。因此，本期間營業額及毛利分別下降48%至約2.95億港元（二零一一年：5.68億港元）及70%至約990萬港元（二零一一年：3,280萬港元），而由於商品的採購成本上升及毛利率萎縮，經營溢利率由上一個期間約4.8%下降至本期間約0.9%，亦使期內錄得分部虧損370萬港元。

### **苗木業務：**

本集團於二零一零年十一月一日完成對一間綠化苗木企業的收購。該企業(即山西天行若木)現時於山西及北京經營合共六個苗木種植基地，以於中國培育、種植及銷售珍稀綠化苗木。本集團亦已於期內在福建省開發一個新苗木種植基地。期內，苗木業務為本集團分別貢獻營業額及淨溢利約1.453億港元(二零一一年：3,530萬港元)及3,780萬港元(二零一一年：1,060萬港元)(不包括生物資產公平值減出售開支變動之虧損)。此等改善乃由於期內調整苗木產品組合策略成功所致。另一方面，山西天行若木的苗木業務於截至二零一二年及二零一一年六月三十日止年度內未能取得涉及有關收購的買賣協議所訂明的目標溢利，故其中一名賣方(即目標溢利的擔保人)須就各個財政年度向本公司分別支付1.5億港元及1.2億港元，而本公司於期內將該等款項入賬列為未分配其他收入(「一項收購產生的保證溢利差額補償收益」)。

### **企業策略及未來展望**

根據中央政府最近公佈的二零一三年中央一號文件，中國政府秉持政策，繼續深化農業改革，增加農民收入，並不斷加大對「三農」(即農村、農民及農業)投入的政策。具體而言，一號文件強調加快發展規模化及現代化的農業營運模式及提升農村地區的發展能力，此為本集團於來年的發展締造有利的環境。

另一方面，鑑於若干歐洲國家的債務危機導致全球經濟環境動盪不安，美國的經濟刺激政策成效存疑，本集團於來年將繼續加強風險管理，審慎行事，務求規避風險。本集團也會密切評估其經營模式，在鞏固現有業務的同時拓展新的業務發展方向，以加強集團的核心競爭力。

展望將來，除了繼續本集團統一採購分銷及優化產品組合的策略外，本集團將積極強化與上游品牌供應商的戰略性合作，進一步開發優質資源，以增加經營的穩定性和持續發展性。苗木業務方面，本集團將繼續調整苗木產品組合，並開發新苗木種植基地，以進一步改善苗木業務的表現。



此外，為了令本集團的農業業務更多元化、擴大本集團的資產規模及增加收入來源，本集團不斷物色投資機會。我們對本集團的長遠發展抱著樂觀態度，而且將致力為來年的挑戰與機遇做好準備。

## 流動資金及財務資源

### 財務資源

本集團一般以內部產生的現金流及銀行信貸撥付經營所需，以應付其資本開支及其他資本需要。

於二零一二年十二月三十一日，現金及現金等值項目及受限制銀行存款約為948,697,000港元，包括以港元結算的639,000港元、以美元／歐元結算的16,036,000港元及以人民幣結算的932,022,000港元。

就外匯風險而言，由於本集團的盈利及借貸主要以人民幣結算，而人民幣兌港元／美元的匯率於回顧期間保持穩定，故並無面對任何重大匯率波動風險。於回顧期內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

### 債務及銀行融資

於二零一二年十二月三十一日，本集團之銀行及其他借貸約為997,825,000港元（其中以人民幣結算約901,883,000港元及以美元／歐元結算約95,942,000港元），按年利率約3.2厘至11厘計息。於二零一二年十二月三十一日，本集團的應付票據約為18.24億港元，以為數約7.62億港元的已抵押銀行存款作抵押。

於二零一二年十二月三十一日，本集團(i)未償還本金額為6.23億港元之可換股債券（於二零一五年十一月到期）以港元結算以及不計息；及(ii)未償還本金額為人民幣7,000萬元之可換股債券（於二零一六年一月到期）以人民幣結算，按複合基準以每年6厘計算到期／贖回收益率。

於二零一二年十二月三十一日，本集團之資產負債比率約為85%。該比率乃以二零一二年十二月三十一日之銀行及其他貸款及可換股債券(負債部份)總額除以本公司擁有人應佔權益總額計算。董事認為，經計及本集團之營運性質及規模和資本架構後，於二零一二年十二月三十一日之資產負債比率屬穩健。

## 已發行證券

於二零一二年十月十二日，根據就收購Fast Base Holdings Limited及其附屬公司全部權益所訂立日期為二零一零年十月二十九日之買賣協議，本公司發行40,000,000股代價股份。

於二零一二年十二月三十一日，已發行普通股為987,765,216股；潛在普通股由以下各項產生：(i)未償還本金總額為623,000,000港元之可換股債券(於二零一五年十一月到期)，轉換價為每股1.00港元(可予調整)；(ii)未償還本金總額約91,379,000港元(原本金額為81,680,000港元連同應計利息9,699,000港元)之可換股債券(於二零一六年一月到期)，重設轉換價為每股0.70港元(可予調整)；及(iii)附帶權利可按認購價每股1.20港元認購60,000,000股股份之非上市認股權證(於二零一六年一月屆滿)。

除上文所披露者外，於截至二零一二年十二月三十一日止六個月，本公司已發行股本並無變動。

## 承擔

於二零一二年十二月三十一日，本集團並無重大已訂約但尚未繳付的資本承擔，而經營租約承擔則約為9,490萬港元，其中約4,740萬港元為苗木種植基地的經營租賃，其剩餘租賃期由9至47年不等。

## 或然負債

於二零一二年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 酬金政策

於截至二零一二年十二月三十一日止六個月內，本集團產生之薪金及其他薪酬總額(不包括僱員股份補償開支)約為1,640萬港元，平均員工人數約為1,000人。

薪酬組合包括薪金、強制性公積金及視乎個人表現而定的年終花紅。

## 董事及主要行政人員之證券權益

於二零一二年十二月三十一日，按本公司根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條須予存置的登記冊所記錄，各董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證中擁有的權益及淡倉，或根據上市規則所載上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)已知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及淡倉如下：

### 於本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名	身份	所持股份數目	約佔	
			所持相關 股份數目	已發行股本 百分比
吳少寧	實益擁有人	231,834,000	-	23.47%
	實益擁有人	-	256,000,000	25.92%

(附註)

附註：相關股份256,000,000股乃關於本公司可換股債券(於二零一五年十一月到期)(非上市股本衍生工具)，本金總額為256,000,000港元，兌換價為每股1.00港元(可予調整)。於悉數兌換該等可換股債券後，將會發行256,000,000股本公司股份予吳少寧先生。

除上文所披露外，於二零一二年十二月三十一日，按本公司根據證券及期貨條例第352條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事及主要行政人員或其聯繫人均無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債權證中擁有任何權益及淡倉，或已根據標準守則知會本公司及聯交所之權益及淡倉。

## 主要股東之證券權益

於二零一二年十二月三十一日，就董事所知，按本公司根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，主要股東／其他人士於本公司股份及相關股份之權益或淡倉如下：

### 於本公司股份之好倉

姓名	身份	所持股份數目	約佔已發行股本百分比
吳少寧(董事)	實益擁有人	231,834,000	23.47%

### 於本公司相關股份之好倉

姓名／名稱	身份	所持相關股份數目	附註	約佔已發行股本百分比
吳少寧(董事)	實益擁有人	256,000,000	1	25.92%
薛志新	實益擁有人	226,000,000	1	22.88%
Concept Capital Management Limited	實益擁有人	190,540,773	2	19.29%

附註：

1. 非上市股本衍生工具的相關股份權益指本公司可換股債券(於二零一五年十一月到期)的未發行股份之權益。
2. 非上市股本衍生工具的相關股份權益包括本公司可換股債券(於二零一六年一月到期)的130,540,773股未發行股份之權益，以及附有權利認購60,000,000股本公司股份的非上市認股權證(將於二零一六年一月屆滿)之權益。

除上文所披露外，於二零一二年十二月三十一日，本公司並不知悉須記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條存置的登記冊內之本公司股份或相關股份之任何其他權益或淡倉。

## 董事購買股份或債務證券之權利

除上文「董事及主要行政人員之證券權益」及「主要股東之證券權益」兩節所披露外，於截至二零一二年十二月三十一日止六個月期間內任何時間，本公司或其任何附屬公司或其任何同系附屬公司概無作出任何安排，致使本公司董事或主要行政人員（包括彼等之配偶或十八歲以下之子女）擁有任何權利，可認購本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例）的證券，或透過購入本公司或任何其他法團之股份或債權證而獲利。

## 購股權計劃

於二零零一年十二月三十一日，本公司採納購股權計劃，其主要條款載於本公司二零一二年之年報內。該購股權計劃於二零一一年十二月三十日屆滿後，本公司現無購股權計劃。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零一二年十二月三十一日止六個月，本公司並無贖回其任何上市證券。於截至二零一二年十二月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 企業管治守則

本公司於截至二零一二年十二月三十一日止六個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文，惟下述偏離情況除外：

1. 根據企業管治守則守則條文第 A.2.1 條，主席及行政總裁職務應有所區分，不應由同一人擔任。然而，本公司主席及行政總裁職務同時由吳少寧先生出任，此偏離企業管治守則守則條文第 A.2.1 條。由於持續性為成功推行業務計劃之重要因素，董事會相信，由吳少寧先生出任主席及行政總裁，能為本集團提供穩健一致之領導，在規劃及執行業務策略上尤其有利於本集團。董事會亦相信，現行安排對本公司及股東整體有利。
2. 根據企業管治守則守則條文第 A.6.7 條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，對股東的意見有公正的瞭解。由於需要處理其他重要公務，本公司獨立非執行董事張紹升先生沒有出席本公司於二零一二年十二月七日舉行的股東週年大會。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載的標準守則作為本身規管董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認，彼等於截至二零一二年十二月三十一日止六個月內一直遵守標準守則。

## 審閱賬目

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會已與本公司管理層檢討本集團採納的會計原則及慣例，並討論內部監控及財務匯報事項，包括審閱本集團截至二零一二年十二月三十一日止六個月的未經審核中期賬目。

## 董事會

於本報告日期，董事會成員包括本公司執行董事吳少寧先生及陳小芳女士，以及本公司獨立非執行董事張紹升先生、黃健德先生及李奕生先生。

代表董事會  
浩倫農業科技集團有限公司  
吳少寧  
主席

香港，二零一三年二月二十八日